
 

Pag. 1/5 

                                                                                                                (PA Digitale - Procedura di gara NT NAPOLI n.7/2019) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto, mediante OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 

6, del D.Lgs. n. 50/2016, per l’iscrizione al corso di formazione avanzato sulla " Struttura della busta 

paga e i suoi assoggettamenti previdenziali e fiscali " di n. 6 dipendenti (Francesca Fontani, 

Alessandra Coscia, Daria Campanini, Sergio Villani, Angela Caselli, Sara Innocenti) - 11 novembre 

2019 presso Starhotel Michelangelo, V.le Fratelli Rosselli n. 2 – Firenze. 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

Smart CIG: Z582A3D7AA  

UPB: 113.3958 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” 

Piano dei conti integrato: 1.03.02.04.004 

Missione “Ricerca e Innovazione” 

Programma Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di Competenza 

COFOG II Livello 09.7 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale di INDIRE, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della dott.ssa Alessandra 

Coscia, nella sua qualità di  Funzionario di Amministrazione Ufficio del Personale , di procedere 

all’iscrizione di n. 6 dipendenti (Francesca Fontani, Alessandra Coscia, Daria Campanini, Sergio 

Villani, Angela Caselli, Sara Innocenti) al corso di formazione avanzato sulla " Struttura della busta 

paga e i suoi assoggettamenti previdenziali e fiscali " organizzato dalla PUBBLIFORMEZ SRL per  il 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
3
8
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 2/4 

giorno 11 novembre 2019 presso Starhotel Michelangelo, V.le Fratelli Rosselli n. 2 – Firenze, 

mediante OdA sul MePA; 

CONSIDERATO che la suddetta richiesta, compilata e inserita correttamente su PA Digitale 

(Proposta n. 600 del 14/10/2019), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a procedere da 

parte del Direttore Generale (Atto finale n.  553 del 15/10/2019); 

TENUTO CONTO che, come risulta dal suindicato modello Allegato B, il costo di ciascuna 

iscrizione è pari ad € 280,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 giusto richiamo dell’art. 14 

comma 10 della Legge 537/93; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che le iscrizioni al corso suindicato si rendono necessarie per l’aggiornamento 

professionale dei n.6 dipendenti sull’argomento oggetto del corso; 

VERIFICATO che, all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla ConsipS.p.A., 

non risulta attiva, al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro contenente la tipologia di 

servizio da acquistare;   

CONSIDERATO, che i medesimi beni rientrano fra la tipologia di prodotti oggetto dell’’iniziativa 

“Servizi – Servizi di Formazione”, presente sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che l’operatore economico PUBBLIFORMEZ SRL con sede legale in Via Caronda 

136 - 95128 - Catania - P.IVA 03635090875 iscritto al MePA iniziativa “Servizi – Servizi di 

Formazione”; 

RICHIAMATO l’art.36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo 

svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, possono procedere mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione 

telematiche quali il MePA;  

RILEVATO che le procedure di acquisto di beni e servizi sul MePA sono tre e, più precisamente, 

quella dell’ordine diretto (O.d.A.), della trattativa diretta (T.D.) e della richiesta di offerta (R.d.O.); 

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA), 

dell’’iniziativa “Servizi – Servizi di Formazione”; 

RICHIAMATE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
3
8
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 3/4 

gestione degli elenchi di operatori economici e, in particolare, il Paragrafo 4.2 relativo al possesso, 

dei requisiti di carattere generale e speciale in capo all’appaltatore;  

PRESO ATTO della dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale di partecipazione alle 

gare pubbliche e di comunicazione degli estremi del conto corrente dedicato dell’operatore 

economico PUBBLIFORMEZ SRL (ns. prot. n. 32192 del 03/10/2019) resa ai sensi del D.P.R. 

n.445/2000 (All. n. 1), acquisita nel corso di recente procedura di cui al decreto direttoriale, ns. prot. 

32866 del 07.10. 2019, 

VISTA la Visura al Casellario Informatico dell’ANAC (ns. prot. n. 32193/E4 del 03/10/2019) relativa 

alla PUBBLIFORMEZ SRL dalla quale non risultano annotazioni a carico del medesimo (All. n. 2); 

PRESO ATTO della visura camerale del suindicato operatore economico, ns. prot. n. 35180 del 

22/10/2019, (All. n. 3); 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell’operatore economico 

PUBBLIFORMEZ SRL (ns. prot. n.0034769/E4 del 18/10/2019), dal quale risulta la regolarità 

contributiva del medesimo (All. n. 4); 

DECRETA 

- di approvare la bozza di O.d.A. n. 5171440 (All. n. 5) per l’iscrizione al corso di formazione 

avanzato sulla " Struttura della busta paga e i suoi assoggettamenti previdenziali e fiscali " di n. 6 

dipendenti (Francesca Fontani, Alessandra Coscia, Daria Campanini, Sergio Villani, Angela 

Caselli, Sara Innocenti) - 11 novembre 2019 presso Starhotel Michelangelo, V.le Fratelli Rosselli 

n. 2 – Firenze; 

- di impegnare a favore dell’operatore economico PUBBLIFORMEZ SRL  con sede legale in Via 

Caronda 136, 95128 Catania - P.IVA 03635090875 la somma di € 1.680,00 (esente IVA ai sensi 

dell’art. 10 DPR 633/72 giusto richiamo dell’art. 14 comma 10 della Legge 537/93) sul capitolo 

113.3958 “Acquisto di servizi per formazione obbligatoria” Piano dei conti integrato: 

1.03.02.04.004 Missione “Ricerca e Innovazione” Programma Servizi Affari Generali per le 

Amministrazioni di Competenza COFOG II Livello 09.7  Esercizio finanziario 2019;  

- di perfezionare l’acquisto della fornitura con le modalità e le forme previste dal MePA; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

dott.ssa Alessandra Nota in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominato; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
3
8
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Pag. 4/4 

- di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura da parte della 

PUBBLIFORMEZ SRL, mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010, riportato nel summenzionato ordine 

diretto di acquisto generato automaticamente dal sistema MePA;  

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari; 

-  di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Alessandra Nota 

                                                                                                        

                                                                                                                  

                                                                                                                   Il DIRETTORE GENERALE  

     Flaminio Galli  
 

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanziario 
 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani 
  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 
 

 

 

AN/ag 

Ufficio mittente: 

 Funzionario AA.GG. NT NORD/SUD 

 Collaboratore NT SUD 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
3
8
2
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
0
5
-
1
1
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


